
i >, h

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1ШЖ_ №_L5Mdv_

О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 

от 25.12.2019 № 2189-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» (в редакции постановления от 29.12.2020 № 2939-п, 
от 18.03.2021 № 357-п, от 14.04.2021 № 526-п)

С целью улучшения условий и охраны труда, в целях снижения профессиональных 
рисков, предупреждения и профилактики травматизма и профессиональной 
заболеваемости на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 
7.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
решением Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области от 23 декабря 2020 года № 23 «О бюджете муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» (с учетом изменений от 19 февраля 2021 года № 35, 
от 5 апреля 2021 года № 44)», постановлением администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области постановлением администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области», администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 25.12.2019 № 2189-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» (в редакции постановления от 29.12.2020 № 2939-п, от
18.03.2021 № 357-п, от 14.04.2021 № 526-п) изменения, утвердив муниципальную 
программу «Улучшение условий и охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» (новая редакция) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление администрации города Сорочинска Оренбургской области от

29.12.2020 № 2939-п «О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 25.12.2019 № 2189-п «Об 



утверждении муниципальной программы «Улучшение условий охраны труда в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области»;

2.2. постановление администрации города Сорочинска Оренбургской области от
18.03.2021 № 357-п «О внесении изменений в постановление администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 25.12.2019 № 2189-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Улучшение условий охраны труда в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области» (в редакции постановления от
29.12.2020 № 2939-п);

2.3. постановление администрации города Сорочинска Оренбургской области от
14.04.2021 № 526-п «О внесении изменений в постановление администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 25.12.2019 № 2189-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Улучшение условий охраны труда в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области» (в редакции постановления от
29.12.2020 № 2939-п, от 18.03.2021 № 357-п)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата (управляющего делами) администрации городского округа Черных 
И.Н.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный», но не ранее 1 января 2021 года 
и подлежит опубликованию на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, исполнителям программы, управлению финансов, Такмаковой Т.П., Павловой
Е.А., отделу по экономике, Рябых Е.С., КСП, Зениной И.В., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от ЛДО.КШ №

Муниципальная программа
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской 

области»

Паспорт муниципальной программы
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе 

Оренбургской области»
(далее по тексту - муниципальная программа)

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Сорочинского городского округа

Соисполнители муниципальной 
программы

Отсутствуют

Участники муниципальной 
программы

Совет депутатов муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области 
Отдел по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области
Управление финансов администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

Управление образования администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области

Муниципальное казенное учреждение «Контрольно
счетная палата муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской



области»

Подпрограммы муниципальной 
программы

Отсутствуют

Приоритетные проекты 
(программы), региональные 
проекты, реализуемые в рамках 
муниципальной программы

Отсутствуют

Цель муниципальной программы Улучшение условий охраны труда

Задачи муниципальной программы Реализация превентивных мер, направленных на: 
улучшение условий труда, снижение уровня 
производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости, повышение уровня знаний по охране 
труда, совершенствование нормативной правовой 
базы по охране труда, содействие внедрению 
современной высокотехнологичной продукции и 
технологий, способствующих улучшению условий и 
охраны труда

Показатели 
(индикаторы)муниципальной 
программы

Численность пострадавших в результате несчастных 
случаев на производстве с утратой трудоспособности 
на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом 
в расчете на 1 000 работающих;
численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и более; 
численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве со смертельным 
исходом

Срок реализации муниципальной 
программы

2020-2024, этапы не выделяются

Объем бюджетных ассигнований 
муниципальной программы (тыс. 
руб.) с разбивкой по годам и 
подпрограммам

6 643,3 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020 год - 2989,7 тыс. руб.
2021 год - 3653,6 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Реализация программы позволит к 2024 году:
-не допустить превышения уровня работников, 
занятых во вредных и (или) опасных условиях труда, 
в общей численности работников, занятых в 
организациях;
-обеспечить снижение численности работников, 
пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве со смертельным исходом;
-снизить численность работников, занятых во 
вредных и (или) опасных условиях труда;
обеспечить снижение численности работников, 
пострадавших в результате несчастных случаев на



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

производстве с утратой трудоспособности на один. 
рабочий день и более.

Охрана труда является неотъемлемой частью государственной политики в сфере 
социально-трудовых отношений. В настоящее время здоровье человека занимает ведущее ; 
место в системе социальных ценностей и рассматривается как важнейший ресурс 
государства. Профессиональная заболеваемость, травматизм наносят ущерб всему 
государству, и это требует развития эффективных мероприятий, направленных на 
снижение уровня профессионального риска и улучшение условий труда.

Основными факторами, влияющими на состояние условий и охраны труда, 
являются: состояние экономики, научно-технический прогресс, государственная политика 
в области управления охраной труда, закрепленная в соответствующих законодательных и 
нормативных правовых актах и уровень их исполнения.

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации одним из 
основных направлений государственной политики в сфере охраны труда является 
принятие и реализация федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации в области охраны труда, а также федеральных целевых, 
ведомственных целевых и территориальных целевых программ улучшения условий и 
охраны труда.

Вопросу сохранения жизни и здоровья населения, занятого в трудовой деятельности, 
органы местного самоуправления Сорочинского городского округа Оренбургской области 
уделяют особое внимание.

Одним из приоритетных направлений в деятельности органов местного 
самоуправления Сорочинского городского округа является решение проблем обеспечения 
безопасности населения округа, повышение качества жизни и сохранения здоровья 
трудоспособного населения муниципального образования т.к. защита прав, имущества, 
жизни и здоровья населения способствуют снижению социальной напряженности и 
обеспечению социально-экономической стабильности в округе.

В связи с этим возникает необходимость реализации муниципальной программы 
«Улучшение условий и охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской 
области». Реализация настоящей муниципальной программы позволит продолжить работу 
по улучшению условий труда на рабочих местах в организациях муниципального 
образования, предупреждению производственного травматизма, что приведет к 
сокращению количества несчастных случаев на производстве.

Статистические данные свидетельствуют о том, что в течение последних лет 
уровень производственного травматизма, то есть численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и 
более и со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих характеризуется 
следующими данными (Таблица!, 2).

Таблица 1 
Численность пострадавших в результате несчастных случаев

на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день 
и более (по статистическим данным)

Территория Годы
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Оренбургская область 662 636 551 447 404 -'Д: г-
Сорочинский городской округ 1 2 3 2 1 0 0



Таблица 2
Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со 

смертельным исходом (по статистическим данным)
Территория 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Оренбургская область 35 40 23 30 14 - -
Сорочинский городской округ 0 0 0 1 0 0 0

Анализ численности работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно- 
гигиеническим нормам, позволяет сделать следующий вывод, на предприятиях и в 
организациях Сорочинского городского округа с каждым годом уменьшается количество 
работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, 
рабочие места модернизируются, проводится специальная оценка условий труда.

Таблица 3
Удельный вес работников, занятых во вредных и (или) опасных 

условиях труда (по статистическим данным)

Территория 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Оренбургская область 20 20 20 20 20 20
Сорочинский городской округ 14,3 14,1 14,0 13,8 13,5 13,5

В стратегии развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года 
одним из приоритетных направлений является создание условий труда, позволяющих 
сохранить трудоспособность работающего населения на всем протяжении 
профессиональной карьеры, в том числе за счет:

разработки и реализации мер по улучшению условий и охраны труда, снижению 
риска смертности и травматизма на производстве, профессиональных заболеваний, 
совершенствованию управления профессиональными рисками с участием сторон 
социального партнерства;

перехода от выплаты компенсаций работникам, занятым на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда, основанной на статусном (списочном) подходе, к 
выплате компенсаций за фактические условия труда по результатам специальной оценки 
условий труда.

В стратегической перспективе необходимо увеличение предложений на рынке 
труда за счет вовлечения в трудовой процесс работников старшего возраста, инвалидов, 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе:

создание условий для продления периода трудовой деятельности за счет 
стимулирования использования трудового потенциала работников старшего возраста, 
интеграции в трудовую деятельность лиц с ограниченными физическими возможностями;

стимулирование занятости молодежи, включая выпускников профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, 
женщин, имеющих несовершеннолетних детей и детей-инвалидов;

развитие механизмов социального партнерства.
Создание условий труда, позволяющих сохранить трудоспособность работающего 

населения на всем протяжении профессиональной карьеры, в том числе:
разработка и реализация мер по улучшению условий и охраны труда, снижению 

риска смертности и травматизма на производстве, профессиональных заболеваний;
совершенствование управления профессиональными рисками с участием сторон 

социального партнерства.

В настоящее время в Программе определены следующие тенденции развития сферы 
охраны труда:



Для продления периода трудоспособности работающего населения необходимо 
улучшать условия труда работников, для чего в администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области в последние годы проводилась работа по обеспечению 
здоровых и безопасных условий труда, предупреждению и профилактике 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний. В результате в 
настоящее время отмечается снижение удельного веса работников, занятых в условиях, не 
отвечающих санитарно-гигиеническим нормам.

Реализация программы позволит к 2024 году:
не допустить превышения уровня работников, занятых во вредных и (или) опасных 

условиях труда, в общей численности работников, занятых в организациях;
обеспечить снижение численности работников, пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве со смертельным исходом;
снизить численность работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях 

труда;
обеспечить снижение численности работников, пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и 
более.

2. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 
значения представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

3. Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной
программы

Подпрограммы и приоритетные проекты (программы), региональные проекты, 
реализуемые в составе муниципальной программы, отсутствуют. Перечень основных 
мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется 
за счет средств местного бюджета.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 
приложении № 3 к настоящей Программе.

5. План реализации муниципальной программы

План реализации муниципальной программы предоставлен в приложении № 4 к 
настоящей муниципальной программе.

6. Обоснование необходимости применения и описание применяемых 
налоговых, кредитных и иных инструментов (налоговых и неналоговых расходов) 

для достижения цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы, а 
также ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

налоговых и неналоговых расходов.

Налоговые, кредитные и иные инструменты (налоговые и неналоговые расходы) для 
достижения цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы, а также 
ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет налоговых и 
неналоговых расходов в данной программе не применяются.



Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

N 
п/ 
п

Наименование показателя 
(индикатора)

Характерист 
ика 

показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской области»

1

Численность пострадавших в
результате несчастных случаев на 
производстве с утратой
трудоспособности на 1 рабочий день 
и более и со смертельным исходом в 
расчете на 1000 работающих

основное 
мероприятие

условных 
единиц 0,10 0,09 0,09-0,08 0,08-0,07 0,07-0,06 0,06-0,05 0,05

2

Численность работников,
пострадавших в результате
несчастных случаев на производстве 
с утратой трудоспособности на один 
рабочий день и более

основное 
мероприятие человек 0 1 1 1 1 1 1

3

Численность работников,
пострадавших в результате
несчастных случаев на производстве 
со смертельным исходом

основное 
мероприятие человек 0 0 0 0 0 0 0



Перечень основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)

№ 
п/п

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственн 
ый 

исполнитель

Срок Ожидаемый 
конечный 
результат 
(краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 
основного 

мероприятия

Связь с показателями
(индикаторами) муниципальной программы 

(подпрограммы)

нача 
ла 

реал 
изац 

ИИ

оконча
НИЯ 

реализ 
ации

1.

Основное 
мероприятие 1. 
«Обеспечение 

мер по 
улучшению 

условий 
охраны труда»

Администра 
ция 

Сорочинског 
о городского 

округа

2020 2024

Снижение 
численности 
работников, 
пострадавших в 
результате 
несчастных 
случаев на 
производстве, в 
том числе со 
смертельным 
исходом

Увеличение 
численности 
работников, 
пострадавших в 
результате 
несчастных 
случаев на 
производстве, в 
том числе со 
смертельным 
исходом

-численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с 
утратой трудоспособности на 1 рабочий день 
и более и со смертельным исходом в расчете 
на 1000 работающих;
-численность работников, пострадавших в 
результате несчастных случаев на
производстве с утратой трудоспособности на 
один рабочий день и более;
-численность работников, пострадавших в 
результате несчастных случаев на
производстве со смертельным исходом



Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы

(тыс. рублей)

№

п/п
Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

(ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник)

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований

ГРБС РзПр ЦСР 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

1.
Муници
пальная 

программа

«Улучшение 
условий 

охраны труда в 
Сорочинском 

городском 
округе 

Оренбургской 
области»

всего, в том числе: X X X 2989,7 3653,6 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

711 X X 307,4 443,6 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

771 X X 2519,3 2628,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по культуре и 
искусству 

администрации 
Сорочинского 

городского округа

714 X X 160,5 384,0 0,0 0,0 0,0



Оренбургской области
Управление финансов 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

712 X X 2,5 96,0 0,0 0,0 0,0

Управление жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

718 X X
0,0 21,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным отношениям 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

715 X X 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
архитектуры, 

градостроительства и 
капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

717 X X 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по работе с 
сельскими территориями 

администрации
719 X X

0,0 39,0 0,0 0,0 0,0



Сорочинского 
городского округа 

Оренбургской области
Представительный орган 

муниципального 
образования - Совет 

депутатов 
муниципального 

образования 
Сорочинский городской 

округ Оренбургской 
области

702 X X 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Контрольно-счетная 

палата муниципального 
образования 

Сорочинский городской 
округ Оренбургской 

области»

713 X X 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0

2.
Основное 
мероприяти 
е 1.

Обеспечение мер 
по улучшению 

условий охраны 
труда

всего, в том числе: X X X 2989,7 3653,6 0,0 0,0 0,0

Представительный орган 
муниципального 

образования - Совет 
депутатов 

муниципального 
образования 

Сорочинский городской 
округ Оренбургской 

области

702 X X 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0

702 0103 0700170030 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 711 X X 307,4 443,6 0,0 0,0 0,0



городского округа 
Оренбургской области 711 0104 0700170030 0,0 102,0 0,0 0,0 0,0

711 0113 0700170030 213,6 258,0 0,0 0,0 0,0

711 1103 0700170020 2,6 2,6 0,0 0,0 0,0

711 1103 0700170030 54,0 54,0 0,0 0,0 0,0

711 0310 0700170030 0,0 27,0 0,0 0,0 0,0

711 0309 0700170030 37,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

771 X X 2519,3 2628,0 0,0 0,0 0,0

771 0703 0700170020 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0



771 0702 0700170020 69,4 0,0 0,0 0,0 0,0

771 0709 0700170020
17,1 0,0

0,0 0,0 0,0

771 0701 0700170020
4,5 0,0

0,0 0,0 0,0

771 0701 0700170030
554,2 549,2

0,0 0,0 0,0

771 0702 0700170030 1710,9 1790,9 0,0 0,0 0,0

771 0703 0700170030 161,4 89,9 0,0 0,0 0,0

771 0709 0700170030 0,0 198,0 0,0 0,0 0,0

Управление жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

718 X X 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0

718 0505 0700170030 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0



Оренбургской области

Отдел по работе с 
сельскими 

территориями 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

719 X X 0,0 39,0 0,0 0,0 0,0

719 0113 0700170030 0,0 39,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
архитектуры, 

градостроительства и 
капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

717 X X 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0

717
0412 0700170030

0,0 15,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 

земельным 
отношениям 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

715 X X 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0

715 0412 0700170030 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Контрольно-счетная 

палата 
муниципального 

образования

713 X X 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0

713 0106 0700170030 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0



Сорочинский 
городской округ 
Оренбургской 

области»
Отдел по культуре и 

искусству 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

714 X X 160,5 384,0 0,0 0,0 0,0

714 0703 0700170030 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0

714 0801 0700170030 98,9 160,0 0,0 0,0 0,0

714 0804 0700170020 0,0 17,5 0,0 0,0 0,0

714 0804 0700170030 61,6 156,5 0,0 0,0 0,0

Управление финансов 
администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской области

712 X X 2,5 96,0 0,0 0,0 0,0

712 0106 0700170030 0,0 42,0 0,0 0,0 0,0

712 0113 0700170020 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0

712 0113 0700170030 0,0 54,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 4
к муниципальной программе
«Улучшение условий
охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

План реализации муниципальной программы на 2021 год

п/п
Наименование

элемента
Фамилия, имя, отчество, наименование 

должности лица, ответственного за реализацию 
основного мероприятия (достижение значения 

показателя (индикатора), наступление 
контрольного события) муниципальной программы

Единица 
измерения

Плановое 
значение 
показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 

контрольного 
события

Связь со 
значением 
оценки рисков

1 2 э 4 5 б 7

1.
Муниципальная 

программа 
«Улучшение условий
охраны труда в
Сорочинском городском
округе Оренбургской
области»

X X X X X

2.
Основное мероприятие 1 
«Обеспечение мер по 

улучшению условий охраны 
труда»

X X X X X

3.
Показатель (индикатор) 1 Администрация Сорочинского городского округа 

Оренбургской области -
условных

единиц
0,08-0,07 31.12.2021 Снижения 

уровня 
защищенности



Численность 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на 1 
рабочий день и более и со 
смертельным исходом в 
расчете на 1 000 
работающих

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и

работников



искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

4.
Контрольное событие 1 
Отсутствие пострадавших в 
результате несчастных 
случаев на производстве с 
утратой трудоспособности 
на 1 рабочий день и более и 
со смертельным исходом в 
расчете на 1 000 
работающих

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

X X 31.12.2021 Снижение 
уровня 

защищенности 
работников



Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

5.
Показатель (индикатор) 2

Численность работников, 
пострадавших в результате

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель

человек

__________

1 31.12.2021 Снижение 
уровня 

защищенности



несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на один 
рабочий день и более

аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского

работников



городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области:

6.
Контрольное событие 1 
Отсутствие работников, 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на один 
рабочий день и более

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник

X X 31.12.2021 Снижение 
уровня 

защищенности 
работников



Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

7.
Показатель (индикатор) 3
Численность работников, 

пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве со

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации

человек 0 31.12.2021 Снижение 
уровня 

защищенности 
работников



смертельным исходом городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского



городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

8.
Контрольное событие 1

Отсутствие 
работников, пострадавших в 
результате несчастных
случаев на производстве со 
смертельным исходом

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник

X X 31.12.2021 Снижение 
уровня 

защищенности 
работников



Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»



План реализации муниципальной программы на 2022 год

п/п
Наименование

элемента
Фамилия, имя, отчество, наименование 

должности лица, ответственного за реализацию 
основного мероприятия (достижение значения 

показателя (индикатора), наступление 
контрольного события) муниципальной программы

Единица 
измерения

Плановое 
значение 
показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 

контрольного 
события

Связь со 
значением 
оценки 
рисков

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

1.
Муниципальная 

программа 
«Улучшение условий
охраны труда в
Сорочинском городском
округе Оренбургской
области»

X X X X X

2.
Основное мероприятие 1 
«Обеспечение мер по 

улучшению условий охраны 
труда»

X X X X X

3.
Показатель (индикатор) 1

Численность 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на 1 
рабочий день и более и со 
смертельным исходом в 
расчете на 1000 
работающих

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с

Условных
единиц

0,07-0,06 31.12.2022 Снижение 
уровня 

защищенност 
и работников



территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;



Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
««Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

4.
Контрольное событие 1 
Отсутствие пострадавших в 
результате несчастных 
случаев на производстве с 
утратой трудоспособности 
на 1 рабочий день и более и 
со смертельным исходом

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный

X X 31.12.2022 Снижение 
уровня 

защищенност 
и работников



архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
««Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

5.
Показатель (индикатор) 2

Численность работников, 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на один 
рабочий день и более

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с

человек 1 31.12.2022 Снижение 
уровня 

защищенност 
и работников



территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;



Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
««Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

6.
Контрольное событие 1
Отсутствие работников, 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на один 
рабочий день и более

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный

X X 31.12.2022 Снижение 
уровня 

защищенност 
и работников



архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

1.
Показатель (индикатор) 3
Численность работников, 

пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве со
смертельным исходом

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с

человек 0 31.12.2022 Снижение 
уровня 

защищенност 
и работников



территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный 
архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;



Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»

8.
Контрольное событие 1

Отсутствие 
работников, пострадавших в 
результате несчастных
случаев на производстве со 
смертельным исходом

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области -

Черных Инесса Николаевна - руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа;

Слободчиков Алексей Александрович
заместитель главы администрации городского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
городского округа;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель главы 
по финансовой политике - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Павлов Александр Александрович - начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Крестьянов Александр Федотович - главный

X X 31.12.2022 Снижение 
уровня 

защищенност 
и работников



архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник 
Отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям;

Золотарева Марина Игоревна - директор 
Муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный центр предоставления 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»


